
CITTA` DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 280    del 19-09-2023

OGGETTO: Approvazione elenco aree pubbliche individuate per le varie attività dello 
spettacolo viaggiante  valido per l'anno di esercizio 2023/2024 e conferma del 
relativo importo cauzionale

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 09:00 
nella Sede  Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

Andrea Benini SINDACO P
Andrea Pecorini VICESINDACO P
Barbara Catalani ASSESSORE A
Mirjam Giorgieri ASSESSORE P
Alessandro Ricciuti ASSESSORE P
Francesco Ciompi ASSESSORE P

L’assessore Alessandro Ricciuti è presente in videoconferenza
                   

Presiede l'adunanza Andrea Benini in qualità di SINDACO, partecipa il VICE 
SEGRETARIO GENERALE GEMMA MAURI incaricato della redazione del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune.



  

D.G.C n. 280 del 19-09-2023 - Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

• La Legge n. 337 del 18.03.1968 disciplina gli spettacoli viaggianti, le attività spettacolari, i 
trattenimenti e le attrazioni allestiti a mezzo di attrezzature mobili all'aperto o al chiuso ovvero parchi 
permanenti, anche se in maniera stabile;

 • L'art. 4, in particolare, prevede che con apposito decreto ministeriale vengano stabilite un elenco 
delle attività rientranti nella normativa, le particolarità tecnico-descrittive e caratteristiche funzionali 
delle strutture e delle attrazioni utilizzate;

 • Il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 11 maggio 2009 dispone l'inserimento, 
nell'elenco delle attrazioni assoggettate alla citata normativa, anche delle attrezzature comunemente 
denominate “giochi gonfiabili”;

 • Il Decreto del Ministero dell'Interno 18 maggio 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 
giugno 2007, ha fissato nuovi requisiti da osservare, ai fini della sicurezza, per le attività dello 
spettacolo viaggiante, come individuate dalla legge n. 337 del 18 marzo 1968, imponendo la 
registrazione e l'attribuzione di un codice identificativo alle attività dello spettacolo viaggiante;

Considerato che:

 • ai sensi dell'art. 9 della legge n. 337 del 18.03.1968, le Amministrazioni devono stabilire 
annualmente le aree disponibili per le istallazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e 
dei parchi di divertimento in generale; 

• le modalità di concessione delle aree devono essere determinate con regolamento deliberato dalle 
amministrazioni comunali ai sensi della L. 337/1968

Visto il Regolamento per la disciplina degli Spettacoli Viaggianti e degli Artisti di strada, approvato
con delibera di C.C. n°37 del 30/11/2012 e sue successive modifiche ed integrazioni.

Visto l’art. 2 comma 1 del suddetto Regolamento, che dispone che tramite delibera di G.C. da adottarsi 
entro il 30 settembre del c.a. a valere per l’anno successivo, l’Amministrazione Comunale approvi 
l’elenco annuale delle Aree Comunali disponibili comprensivo delle varie attrazioni che vi possono 
essere installate, ai sensi della Legge 18/03/1968 n. 337, art. 9 e s.m.i. dello Spettacolo Viaggiante.

Visto il disposto dell’art. 5 comma 1 del richiamato Regolamento Comunale vigente in materia di 
spettacoli viaggianti, che a decorrere dalla data di esecutività della presente Deliberazione di G.C. e 
fino al termine improrogabile del 30 novembre c.a potranno essere presentate le domande utilizzando 
lo specifico modulo che sarà pubblicato sul sito online del Comune di Follonica. (escluso la categoria 
teatrini dei burattini art. 20 comma 1).  

Richiamata la propria delibera di G.C. N°217 del 27/09/2016, con la quale fu approvato l’importo del 
canone di deposito cauzionale in € 5,00 per mq. (euro cinque/00 per metro quadrato), che i 
concessionari delle aree pubbliche devono versare a garanzia degli eventuali danni che possono essere 
arrecati occupandole con le varie attività dello spettacolo viaggiante ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento Comunale vigente in materia, riconfermato anche per l’anno di esercizio 2022/2023.

Richiamato il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione annualità 2022/2024 
approvato con deliberazione G.C. n. 110 del 29/04/2022 e i relativi allegati.

Vista la deliberazione C.C. n. 21 del 09/03/2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2025 e 
relativi allegati – approvazione” e ss.mm.ii. e n. 35 del 06/04/2023 prima variazione ai sensi dell’art. 
175 del d. lgs. 267/2000.



  

D.G.C n. 280 del 19-09-2023 - Pag. 3 di 5

Vista la deliberazione di G.M. n. 189 del 29/06/2023 con cui è stato approvato il P.E.G. 2023-2025. 

Visto il d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente responsabile ai sensi dell’art.49
d.lgs. 267/2000 e s.m.i., inseriti nel presente atto.

Con voti favorevoli espressi all’unanimità.

DELIBERA

1. Di approvare l’elenco delle aree disponibili comprensivo delle varie attrazioni che vi possono 
essere installate valido per l’anno di esercizio 2023/2024, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale.

2. Di riconfermare in €. 5,00 (cinque/00) per metro quadro il deposito cauzionale ex. art.29 del 
Regolamento sopraindicato, per l’occupazione di tutte le aree pubbliche disponibili                                 
individuate nell’allegato elenco con le varie tipologie di attività dello spettacolo viaggiante di cui al 
punto precedente valido anche per l’anno di esercizio 2023/2024.

3. Di dare atto che a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione e fino alla data 
del 30 novembre ad eccezione dei teatrini di burattini per i quali si applicano i diversi termini 
temporali di cui all’art. 20 comma 1, del vigente Regolamento è possibile presentare le domande 
di ammissione, corredate dalla documentazione prevista dall’art.5 del vigente regolamento, con 
utilizzo della modulistica inserita nel sito istituzionale del comune di Follonica.

DELIBERA

4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i..



  

D.G.C n. 280 del 19-09-2023 - Pag. 4 di 5

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere:
Favorevole

Data, 15-09-2023
IL DIRIGENTE
GEMMA MAURI

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere:
Favorevole

Data, 15-09-2023
                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Paolo Marelli



  

D.G.C n. 280 del 19-09-2023 - Pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
Andrea Benini

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
GEMMA MAURI

   
                                                                                                                                                                     


